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Alle Zahlenangaben in dieser Darstellung sind vorläufig.
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• Anspruchsvolle Wachstumsziele erreicht

• Geldvermögen der Kunden bei 5 Mrd. EUR (+9,8%)

• Steigende Kunden- und Kontenzahlen (+2,6%)

• Stabile Ertragslage, unterstützt von gutem 
Ergebnisbeitrag aus Kapitalmarktgeschäft

• Gutes Kreditwachstum (+4,2%) 

• Sehr hohe Kreditnachfrage bei Privatkunden (+14,3%)

• Cost-Income-Ratio unter 60%

• Zunahme Kernkapital um 3,6% 

• Bedarfsorientierter Personalaufbau (+22 Mitarbeiter) 

• Soziales Engagement für den Landkreis 1,1 Mio. EUR

• Aufwertung des Geschäftsstellennetzes

Erfolgreiches 
Geschäftsjahr

Geschäfts-
entwicklung
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in Millionen Euro

2015 2016 2017 2018 2019

5.492
5.287

5.432 5.372
5.585
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in Millionen Euro

Geldvermögen

Wertpapiere

Kundeneinlagen

2015 2016 2017 2018 2019

3.389 3.432 3.528 3.458 3.715

892 948
1.064 1.082

1.271
4.281 4.380

4.592 4.540

4.986
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Kundeneinlagen

• Zunahme um 257 Mio. EUR (+7,4%) 

Wertpapiere

• Zunahme Gesamtdepotvolumen um 189 Mio. EUR 
(+17,5%)

• Nettoabsatz (Ankäufe – Verkäufe) 43 Mio. EUR

• Anzahl Kundendepots steigt (+7,0%)

• Eigene Investmentfonds sehr erfolgreich

Private Banking für sehr vermögende Kunden

• Bedarfsgerechte Beratung: Altersvorsorge, 
Risikovorsorge, Vermögensoptimierung, 
Generationenberatung, Immobilienmanagement, 
Testamentsvollstreckung, Stiftungsmanagement

Kundeneinlagen,
Wertpapiere

Entwicklung
Geldvermögen
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in Millionen Euro

Eigenanlagen

Forderungen an Kreditinstitute

Wertpapiervermögen

2015 2016 2017 2018 2019

1.638 1.673 1.758 1.686 1.674

1.582
1.236 1.138

894 882

3.220

2.909 2.896

2.580 2.556
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in Millionen Euro

2015 2016 2017 2018 2019

2.165
2.279

2.437

2.705
2.819
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Kundenkreditvolumen

• Zunahme um 114 Mio. EUR (+4,2%) 

• Neugeschäft 722 Mio. EUR 
davon 105 Mio. EUR Förderkredite

Wohnbau 

(incl. Förderdarlehen, ohne Modernisierungen)

• Zunahme um 64 Mio. EUR  (+5,2%) 

• Neuzusagen 281 Mio. EUR (+27,2%) 

Corporate Finance (Strukturierte Finanzierungen)

• Generiertes Kreditvolumen 107 Mio. EUR

Chancenkapital (Beteiligungskapital)

• 142 Beteiligungen an 112 Unternehmen

• Gesamtvolumen der Beteiligungen 43 Mio. EUR

Kreditgeschäft,
Wohnbau, 
Förderdarlehen

Entwicklung
Kundenkredite
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Internationales Geschäft

• Positive Entwicklung insbesondere bei 
Absicherungsinstrumenten (Akkreditive, Garantien)

• Wachstum durch Neu- und Bestandskunden

Versicherungen 

• Neuabschlüsse Lebensversicherungen 30 Mio. EUR

• Staatlich geförderte Vorsorgeprodukte besonders 
gefragt

Bausparen

• Neugeschäft nach Bausparsumme 78 Mio. EUR

Immobilienvermittlung

• Immobilien vermittelt im Gesamtwert von 33 Mio. EUR

Internationales Geschäft, 
Versicherungen, 
Bausparen, Immobilien
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2018 2019 Veränderung

Zinsüberschuss 105 103,3 -1,7

Provisionsüberschuss 23 24,0 1,0

Verwaltungsaufwand -70 -70,8 -0,8

Sonstige ordentl. 

Aufwendungen/Erträge 31 -1,1 -32,1

Ergebnis vor Bewertung 89 55,4 -33,6

Bewertungsergebnis -69 -37,0 32,0

Ergebnis nach Bewertung 20 18,4 -1,6

Steuern -14 -12,4 1,6

Jahresüberschuss 6 6,0 0,0

Cost-Income-Ratio 54,7% 58,3% 

in Millionen Euro
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in Millionen Euro

Kernkapital

Eigenkapital

Fonds für allgemeine Bankrisiken

2015 2016 2017 2018 2019

286
340

399
466 488

291

297

303

309
315577

637

702

775
803
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Kernkapital

• Zunahme um 28 Mio. EUR (+3,7%) 

• Kernkapitalquote vor Ergebniszuführung: 21,7%

Eigenkapital

• Zunahme um 6 Mio. EUR (+1,9%)

Fonds für allgemeine Bankrisiken

• Zunahme um 22 Mio. EUR (+4,7%)

Eigenkapital,
Fonds für allgemeine 
Bankrisisken

Entwicklung
Kernkapital
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in Personen

Gesamt

Auszubildende

Teilzeitkräfte

Vollzeitkräfte

2015 2016 2017 2018 2019

479 478 478 476 484

260 262 267 281 293

71 65 62 62
64

810 805 807 819 841
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Anteil in Prozent

39%

30%

16%

15%

Hochschulabsolventen, Betriebswirte Bank-/Sparkassenfachwirte

Bank-/Sparkassenkaufleute Kaufmännisch Ausgebildete, Sonstige
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in Tausend Euro

2015 2016 2017 2018 2019

1.167

1.289

1.084
1.141

1.072
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Kultur- und Sozialstiftung SBC

• Erhöhung Stiftungskapital um 1 Mio. EUR 
auf 27,4 Mio. EUR 

Kunststiftung pro Arte

• Erhöhung Stiftungskapital um 700.000 EUR 
auf 9,7 Mio. EUR

Stiftung pro bono BC

• 40 Treuhandstiftungen und 4 Stiftungsfonds

Ernst-Jünger-Stiftung

• Bestandteil des „Literatur-Netzwerk-Oberschwaben“

Kunst, Kultur, Sport,
Bildung, Wissenschaft,
Umwelt

Soziales
Engagement
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Digitalisierung

• Ausbau digitale Bezahlverfahren

• Ausbau Services im Zahlungsverkehr

• Optimierung Bargeldmanagement und Kassengeschäft

• Elektronische Unterschrift

Aufwertung Geschäftsstellennetz

• Geschäftsstelle Biberach – Fünf Linden
Neugestaltung erfolgt

• Geschäftsstellen Ertingen und Erolzheim
Nächste Investitionsschwerpunkte

• SB-Bereich Hauptstelle Biberach Zeppelinring 
Erweiterung in Planung 

Service und Produkte
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Nachhaltigkeit

• Übernahme von Verantwortung in der Region 
(sozial, ökologisch, ökonomisch) für Kunden, 
Mitarbeiter, Vereine, Schulen, Institutionen, Wirtschaft

• Geschäftspolitik ausgerichtet auf langfristigen, 
nachhaltigen Werterhalt

Maßnahmenplan

• Jährlicher Nachhaltigkeitskompass

• Unterstützung der Mitarbeiter in ihrer beruflichen und 
persönlichen Entwicklung

• Förderung einer nachhaltigen Entwicklung durch 
Finanzierungslösungen und Geldanlagen

• Zunehmende Berücksichtigung von Nachhaltigkeits-
kriterien bei Eigenanlagen und bei Kreditvergabe im 
Groß- und Unternehmenskundenbereich

Grünes Jahr 2020
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Vielen Dank. Ursel Straub-Neumann

Pressereferentin

Vorstandssekretariat

Telefon 07351 570-2287

Fax         07351 570-2591

ursel.straub-neumann@ksk-bc.de

Dr. Michael Schieble Martin Bücher   Kurt Hardt


